
Extintores de incêndio
sobre rodas à base de Pó



Kidde Brasil
Administração e Vendas
Rua Parsch, 755 - Distrito Industrial
CEP 13280-000 - Vinhedo - SP
Tels.:  (19) 2101 8400
Fax: (19) 2101 8413

www.kidde.com.br

Filiais
Minas Gerais
Rua Andaluzita, 110 - Sls 501 a 503
Cruzeiro - Belo Horizonte 
CEP 30310-030
Tels.:  (31) 2129 0150
Fax: (31) 2129 0160

 
Paraná
Avenida 7 de setembro, 4214 - Sls 802/803
Batel - Curitiba
CEP 80250-210
Tels.:  (41) 2108 8300
Fax: (41) 2108 8333

C
ó

d
. 9

02
26

/J
an

ei
ro

20
07

Os extintores Kidde Premium sobre rodas oferecem melhor proteção em áreas de alto risco,
tais como plantas químicas, de processamento de petróleo, armazéns e indústrias em geral.
Possuem pressurização direta e alta vazão de descarga, conferindo alto desempenho
e rapidez no combate.
São equipamentos múltiplo uso, com carga de pó ABC, com alta capacidade extintora
e garantia de 5 anos, desde que realizadas inspeções anuais, preferencialmente
por serviço autorizado Kidde. A recarga anual não é obrigatória.
Os extintores fabricados pela Kidde passam por um processo eletrônico de detecção
de micro-vazamento, capaz de garantir a estabilidade da pressão normal de carregamento
até o término do prazo de garantia.
Fabricados de acordo com a Norma Brasileira NBR 10721.
Todo pó químico produzido, comercializado e utilizado nos extintores fabricados pela Kidde 
é caracterizado como "classe II", conforme a NBR 10004.

Modelo Certificado

Código do Produto

 Classe de fogo

Capacidade extintora

Carga (kg)

Agente extintor

Tempo de descarga

Pressão de trabalho

Alcance de jato (m)

 Vazão (gls)

Peso bruto (kg)

Altura (mm)

Diâmetro (mm)

Comp. da mangueira (m)

KB-P25ABC90

2.601.001

ABC

20-A:120-B:C

25

Fostato Monoamônico

29 a 35 segundos

1,65 MPa

6

750

71 

1.200

260

8

KB-P55ABC90

2.601.002

ABC

30-A:160-B:C

55

Fostato Monoamônico

32 a 38 segundos

1,65 MPa

12

1.570

167 

1.350

360

12

Linha Kidde Premium sobre rodas


